Tuo vitio rerum ne labores. *Villius*. quod *Venerē* superuacaneam confectaretur & fastidiret in promatu

positam, vt parum ornatam & splendidam, suo vitio laborabat: quod autē *Venus* necessaria ipsi deesset, vitio rerum laborabat.

Nec magis. Structura verborum est: *Nec magis crum aut femur est tenerum huic stolata & matrona nobili, quam rogata, quasillariaq; & huic sapē melius sit.*

Licer hoc. Nempe confectari gemmatas & splendide ornatas conueniat *Cerintho*, qui hac pulcritudine ornatus iam captus sit. Posset hic locus etiam exponi, vt *licet* sit verbum: *Per me tibi licet d Cerinthe scitari pulcrè ornatas*, nedum per discretivas conuinctiones, *quamuis & licet, &c.* Qui autem tuum referunt ad *femur*, videntur notare *Cerinthum* fuisse cinædū; sed malo intelligere de amatore matronarum, quarum hic *Cerinthus* quibusdam fuit cupidus amator, vni onibus, *smaragdis & gemmis* collucentium: aliis verò est postibulum & scortum formosum, vel puer cinædus sic, vt fæmina, ornatus: cuius, aut certè alterius eodem nomine vocati, meminit *Tibul.* li. 4.

Est ne tibi, Cerinthe tua placiture puella,

Qui mea nunc vexat corpora seba calor? ἀλλ' ὅπως ἢ διαφύδλω ἐπιδενύει. Clare & aperte ostendit.

Quarir. Ante hoc verbum à præcedenti repete, *nec rogata* *quarir, quo, &c.*

Regibus hic. *Xenophon* in libello *περὶ τῆς ἰσοπικῆς* dat hoc consilium: *πρῶτον δὲ γράψομεν ὡς αὐτὸς ἦν ἰσὶ ἀπαρτῶν τὸ ἐν ἰσοπικῆς. πρῶτον μὲν τὸς ἀνυχὰς σνοπῶν. οἱ γὰρ παχέαι πολὺ τῶν λεπτῶν διαφέρουσιν ἐν σποδῶν: primum quidem scribemus, quomodo quis minimè in fraudem inducatur, quum mercabitur equos. In primis perpendat vngulas pedū: crassa enim longè præstant tenuibus, ad bonitatem & firmitatem pedū, &c. vnde discas, cur ab hac ima parte iudicium sit instituendum contra mollitiem illius.*

Opertos. Quia pluribus in libris hæc vox legitur, quàm *apertos*, & sensus obscurior videtur, malo illam substruere verbo *mercantur*, & subdistinguere: quod rectè à *Cruquio* subnotatum fuit: sententia tamen est clarior è lectione, *apertos inspicunt.*

Equos mercantur. Hoc verbum mutuati sunt Latini ab Hebræo *Marcar*, *venidit*, & emit, & Gallicum Iudæi commorati *Lenonem Maquerellum* vocant.

Facies decora. Hinc perspicimus, opinionem *Plinii* valdè infirmam, qui li. u. c. 37. scribit faciem tribui tantum homini, cæteris os aut rostra: quem errorè prudenter animaduertit *Agellus* li. 13. Cap. 28. *Quidam*, inquit, *faciem esse tantum hominis putant, os & oculos, & genas, quod Græci τὸ πρόσωπον dicunt, quando facies sit forma omnis & factura quadam totius corporis (Gall. apparence & stature) à faciendo dicta, vt ab aspectu species, à fingendo figura. Non solum autem in hominum corporibus, sed etiam rerum cuiusq; modi aliarum facies dicitur. Nam montis ac cæbi, marisq; facies, si tempestiue dicatur, probè dicitur.*

Emtozem. Ii. Cupiditate habendi equi, more piscis hiantis hamo, captū pulcritudine capitis ac cluniū.

Clunes. Quas Græci vocant *κλύνας* καὶ *κλύνας*, vnde *naclivovos* *κλύνας*, cuius pleniorē vide descriptionē lib. 1. *Oppiani*, ac præcipuè admissarii pecori equino futuri, 3. *Georg.* vbi pro breue caput dicitur *argutum caput*, quod *Seruius* interpretatur per hoc *Horatii*: vide & apud *Xenoph.* modò citatum. Pro *pulchra clunes* *Iuuen.* Sat. 11. dicit in masc.

Ad terram tremulo descendunt clune puella.

quam vocem *Isidorus* declinat ab eo, quod propè sit intestinum, *κλύνας*, medium inter rectum & cæcum, vt alibi notauimus.

Hoc illi. Ellipsis est verbi, *reges rectè faciunt.*

Lynceis oculis. *Lynceus* *Aphareii* filius & *Idæ* frater creditur nomen reperisse à fera *Lynce*, quadrupede variè

drupede varia & maculosa, & oculatissima omnium quadrupedum, vt Aristot. Oppian, Cyneg. l. 2. Plin. l. 28. c. 8. scribunt. Nam ὁ ἢ ἢ λυγῆ γίγνιτ τῆ καὶ τῆς λυγῆς, vnde λυγῆς, homo incredibili ocalorum acie, ὅς διὰ δρυὸς ὄρον, qui quercum visu penetraret. Hinc etiam λυγῆς βλέπειν, perspicacissime cernere in βατραχοῖ. Homeri. Item Aristoph. in Pluto, βλέπειν ἀποδείξω σ' ὄντερον τῆ λυγῆς, ostendam te acuitus Lynceo videre. Præterea Lucia. Dialog. Hermotinus, ὃν δ' ἡ κέρ τὸν λυγῆα ἡμῖν δέδοικας, Gallia. Quant toi, tu nous as uue uenê, qui surpassè celle de Lynceus. Hunc Varro scribit centum triginta millia pailium prospexisse, vt classem Punicam portu Carthaginis soluentem numero ex Libytana specula notaret. Hinc quoque adiectiuum Lynceus, quo vtitur Cicero lib. 9. ad Varronem : Quis est tam Lynceus, qui in tantu tenebris nihil offendat ?

Hypsaë.] Non satis constat, quænam fuerit hæc Hypsaë. Quod autem sit Plautia, vt Hypsaëus est (cognomen Plautii e 40. lib. Dionis, nihil est planius. Facilis tamen est coniectura ex instituto Satyræ, famolam quandam fuisse mulierem τυχῶσαν τῆς τυφλώσεως ἀπὸ νοσήματός τινός ἀνοιδεῖς ἀσχετῆ τε τῆς γεναμένης, cui hæc cæcitas illata est ex morbo aliquo infami ac turpi, alio qui non esset vitio danda, nec morfui Satyrici dentis subicienda. Qualiscunq; autem fuerit, cæcitas illius abiit in proverbium, Hypsaë cæcior, in eum, qui imbecillitate mentis & iudicii inopiâ laborat.

Ocius.] Seneca Epist. 33. ad Lucillum non dissimili huic vtitur argumento in dignoscendis hominum ingeniis ac dijudicandis: Deponè istam spem, ait, posse te summam degustare ingenia maximè virorum. Totæ tibi inspicienda sunt, tota tractanda. Non est formosa mulier, cuius crux laudatur, aut brachium, sed illa, cuius vniuersa facies admirationem singulis partibus attulit. Hinc cognosce Senecam rectè vsu ac propriè vocabulo, facies, prout Aegell. docuit antè li. 15. c. 28.

Depygis.] Grammatici variè notant hanc vocem. Modò enim dicunt particulam de in hac iunctura vim habere augendi, modò privandi, ac vtramque in vitio esse æquali. Non equidem in hac æqualitate vitii possim illis assentiri, quòd quum homo duobus tantum pedibus, tanquam columnis fulciatur, illi certè sessione subinde opus est. non perinde quadrupedibus: quippe quæ, dum stant, semistratæ videntur idèoque diutissimè in sua statione possunt permanere. Ergo ad molem corporis humani commodiùs sustinendam, natura, vel potius Deus ipse auctor, fecit partim nates hominis, τυχῶς παχύτερας καὶ ὄσσηνοτέρας τῶν ἄλλων μέρων, τρυφῶδες & carnosiores aliis partibus: vnde πυγῆ videtur mihi dici παρὰ τὴν πυνόδοντα, a crassitie densa & exuberante: partim etiam sic eadem cor. globauit, tam ad obtegendum anum expurgandæ fæci ventris caudæ loco destinatum, quàm ad molem corporis, molli velut pulvillo excipiendam, ne Trochanter exterior femoris nimium pressus pondere doleat: adde, quòd nates etiam dictæ sunt ab innittendo. Itaque non possunt nates nimium turgere homini ad hoc vtrumque munus probè conficiendum. Huc adde, quòd inde nomen τῶν ἐπιδραβῶν καὶ καθισμάτων καὶ τῆς καὶ ἡς nactæ sint. Et si autem ipsis damus τὸ de vim habere vtramque in coniungendis vocabulis, non est hic tamen illi locus: contra potius videtur hæc particula valere in hac voce coniuncta idem, quòd in de formis. Nec putandum est illam esse conflata ex vna parte Latina & altera Græca, more cuiusdam hybridæ. Sed ex πυγῆ factum prius esse puga vel puge Latinum, quòd vides hic ad finem: vnde postea conflatur depygis (sicut à forma de for-

mis) quòd interpretamur ἀπόλυτον, exilitate natium laborantem, id est, molli illo puluio destitutum: γλυτός enim dicitur παρὰ τὸ γλοιόν, à te. eritate & mollietie. Dicitur etiam ab Aristophane, cui sunt graciles & macilentæ & depressæ nates, ἐπὸλιπῶς καὶ λιπαροπυγῶς: contra cui sunt pulcræ & torosæ, ἢ πυγῶς, καὶ ἀλλίπυγῶς Ἀφροδίτη, Venus callis pyga, pulcras nates habens de qua lege fin. l. 11. Athen. & historiam duarum sororum de pulcritudine natium inter se contententium. Dicitur etiam Hesiodo in operi. & diebus. γυνὴ πυγώσολος, quæ nates exornat, pro meretrice.

Ex hoc etiam genere iunctura est μελάμπυγος, vnde proverbium καὶ τὸ μελάμπυγῳ περιτύχῳς, ne in Melampygom incidas, id est, caue, ne tui maleficii vindicem & ultorem reperias.

Nasuta.] Commendatur in puella nasus iustæ proportionis, quæ Græcè dicitur σὺν ἰσότητι σὺν ἰσότητι, μινιστόρη δὲ ἢ μινιστόρη φέρεται ὡς ποροστόρη, sed quæ est nasû pralongo, vel perbreui vituperatur, vt quæ est praiso & mutilato. Catullus sic ostendit, amicam Formiani nec pulcram nec venustam esse, dum remouet aliquot partes efficientes venustatis, vt concludat, totam puellam minimè formosam esse.

Saluo nec minimo pucha naso,
Nec bello pede, nec nigris ocellis,
Nec longis digitis, nec ore sicco,
Nec sanè nimis elegante lingua,
Decolletis amica Formiani.
Ten prouincia narrat esse bellam?
Tecum Lesbia nostra comparatur?
O seculum insipiens & insicrum!

Pede longo.] Pro hoc Virg. dixit in Moreto de Scubale muliere rustica:

Cruribus exilis spatiosa prodiga planta.
In Physiognomicis Aristotelis pes longus & latus præ se fert robur, vt breuis mollitiem, idèoque ille in viris, hic in mulieribus laudatior est. Sic Ouidius breuitatem pedis iu puellis:

Pes erat exiguus, pedis hæc aptissima forma.
Cernere, &c.] Si hoc verbum à Græco κέρειν fluxit, vestes matronæ ad talos defluentes iudicium spectantium impediunt de forma crurum & pedum. Sed Varro illud deduci à creare tradit. Prius etymum videtur præstare. Sunt enim sensus mentis ministri.

Ni Catia.] Hanc Catiam ferunt èd impudicitia & libidinis progressam, vt in templo Veneris Pompeiani Theatri obducto velo commiserit adulterium cum Valerio quodam & Siculo colono.

Si interdicta.] Concubitus matronalis lege prohibitus erat, multisque periculis ac difficultatibus opportunus: vnde amator vtitur infaniori libidine, quæ solet illum furiare, vt loquitur Poeta Ode 25. lib. 1.

Vallo.] Ratio huius vocis exposita est Epod. 9. ad verba, Romanus fert miles vallum, vbi propriè sumitur, sed hic translata.

Delectica.] Græcè potest dici τὸ φορέον. In hoc tamen Appiani loco ἐς φορέον ἐδόμενοι τὸν κινερόνα, αὐθις ἐπὶ τὴν θάλασσαν ἦγον, vbi Ciceronem in vehiculum indiderunt, iterum ad mare duxerunt, sic vertitur, Quod equis vel mulis trahebatur. Sed magis hic convenit τὸ ἐξέφορον, quòd Martial. coniunxit cum nostra lectica lib. 6. Epigrammate in quendam Afrum, quem grauiter reprehendit, quòd quum pauper, iuuenis & fortis esset, tamen à sex lecticariis seruis gestari securaret:

qualis gestatio solos divites, senes & imbecillos decebat. Satis erit postremum Epigrammatis distichon apponere,

Invidiosa tibi quam sit lectica, requiris?

Non debes ferri mortuus hexaphoro.

Ita quoque Cic. 7. ad M. Marium 1. Ep. Tu modo istam imbecillitatem valetudinis tuae sustentas & tuere, ut facis: ut nostras villas obire, & mecum simul lecticula circumcurfare possis.

Cinifiones. Definiuntur ministri à calamistris mulierum, *βασανιστρίαι*, capillorum concinnatores, *capillatura structores*, & quid non? qui possent, si innovare liceret, ad formam *φυσίγνωτος*, dici vno verbo Græcè *φυσίωδοτος*, à sufflandis cineribus, *πρός τὸ τεριμνίειν τὰς καλλυπιδας, καὶ τὰ καλλυπιδίαια*, ad calefaciendum calamistrum, coma crispande gratia. Seru. Aeneid. 12.

Canicem immundo perfusam pulvere turpans. citat hunc locum ad quandam cineris distinctionem, bene immundo addidit: quia etiam pulvis ille quo utuntur puella, cinis vocatur: non equidem video magnam hic Seruio fuisse causam citandi nostrum Poetam, quum in crispandis puellarum capillis non alius fuerit cineris usus, nisi ad calamistrum moderatè calefaciendum.

Parasita. J. E. Græco deslexa est hæc vox, idem ferè significans quod *δωστρος*, καὶ *δομοτράνης*, *conuictor*: qui cibum cum altero sumit, vel certe non procul ab eo, quales fuerunt initio ii, qui parte aliqua victimæ cum sacrificiis vesciebantur: sed postea ad assentationem eruditi cœperunt dici *κόλανες*, quorum ingenium disce ab Eupoli apud Atheneum l. 6. & à Terent. in Eun. Act. 2. Sc. 2. vnde duo Parasitorum genera, idque maxime ex hoc versu cognoscas, *At ego infelix, neq; ridiculus esse, neq; plagos pati possum.*

Prius quidem dici *Ridiculum*, *γελωτοποιόν*, quod facetiis, iocularibusque dictis risum conuiuis moueret, atque inde victum quæriraret, qualem legimus fuisse in Captiuis Plaut. ad Scen. *Miser homo est &c.* qualem etiam in conuiuio Xenophontis Philippum cuius verba sunt, *πρόσθεν μὲν γὰρ τῶν ἐννοίων ἐπαυλίσμην ἐπι τὰ δέσπυνα, ἵνα εὐφραίνοντο οἱ συνόντες δι' ἐμὲ γελῶντες*, antea huius rei gratia ad conuiuia vocabatur ut sodalitas risu per me quæteretur. Alterum genus Parasitorum fuisse flagrionum & plagi patidarum, qui mercede patiebantur flagris cædi.

Palla. J. Definitur *ἰμάτιον γυναικείου*, vestis muliebris huic Poetæ honesta, quæ est velut tunicæ pallium, & sic dicta, quod palam & foris ex stet ad vestigia vsque demissa, ait Varro: quod Seruius confirmat in vers. li. 11. Aeneid.

Pro criminali auro prelonga tegmine palla. Palla, inquit, proprie est muliebris vestis deducta vsque ad vestigia, vnde longa hic vocatur. Alii tamen malunt flectere *πρόσθεν* τὸ *πρόσθεν*, à *quatiendo*, quod facile, ut comæ humeris involitantes & pennæ pileis quatiatur & iactetur aura. E tertia tamen Philippica Ciceronis discimus etiam fuisse breve vestimentum viri, ad hunc locum: *nempe ille, qui eum palla, &c.* maximeque ex hoc versu Martial. l. 1. Ep. 93.

Dimidiaque nates Gallica palla regit. J. Nonnulli vnde suspicor Gallicum Palletoc vetus fluxisse, quasi diceret pallæ tegmen.

Alteranil. J. Vestes Coæ vel Cææ videntur intelligendæ hic Bombycinæ è li. 7. cap. 15. Pollucis: quæ confici è verme, ut Sericæ ex lana, si ita loqui licet, arborum, consueuerunt, sicut annotatum fuit Ode 12. lib. 1. Byssus autem, ut linum, è terra nasci solet: vnde vestes Byssinæ. Senec. l. 7. cap. 9. de Benef. in huius-

modi tenerimam vestium subtilitatem invehitur: *Video sericas vestes, si vestes vocanda sunt, in quibus nihil, quo defendi aut corpus, aut pudor denique possit: quibus sumtis mulier parum liquidò nudam se non esse iurabit.* Hac ingenti summa ab ignotis etiam ad commercium accersuntur, ut matrona nostra ne adulteris quidem plus sui in cubiculo, quàm in publico ostendant. Sensus est igitur altera mulier rogata & prostituta per Coas vestes, pellucidas & subtiles facile cognosci potest, quo habitu, qua forma & colore prædita sit. Itaque Cois auferendi casus est, significans causam per quam, & in eo substantium, vestibus intelligendum: quod ita Tibull. expressit de Bombycina:

*Ille gerat vestes tennes, quas femina Coa
Texuit, auratas disposuitque vias.*

Hæc vestis tam subtilis texturæ non dissimilis videtur fuisse his, quas crepas vocamus, de quibus sic Martialis.

Femineum lucet super bombycina corpus.

Item Propert. lib. 1. Eleg. 2.

Quid inuit tennes (Coa) veste mouere finis?

quæ ab insula Coos, vel Ceos de qua Epod. 12. dictæ sunt, quod illic texerentur è filo subtilissimo, tenuissimo ac delicatissimo, ut instar vitri pellucerent, atque ita corporis partes sub aspectum facile subiicerent: eamque ob rem à Varrone vocantur togæ vitreæ, id est, oculatæ vel ocellatæ, à Græcis *τριβόνια* *πολύθρυρα*: vnde Carion in Pluto Aristoph. ait se vidisse *διὰ τὸ τριβόνιον*, per lacernulam detritam & vitream quod ideo Suidas *διὰφανές χιτάνιον, τὸ ἐστὶ τὸ ἰσχυρὸν καὶ ἀδύοπλον, δι' οὗ διαφανέται τὸ σώμα τῶν γυναικῶν*, tuniculâ interlucentem, & vsu facile penetrabilem, quale etiam fuit Græcis τὸ *τρίκιον*, per quod corpus mulieris perinde transparet & translucet ac si nuda esset: quod quam dedecuerit olim mulieres vel Barbaras & Ethnicas, Herodotus initio Clionis docet: vbi Candaulus dicitur venustate vxoris suæ adeo captus, ut omnium sceminarum formosissimam vni è satellitibus suis nomine Gygi illam sæpe prædicarit: atque tantisper id fecerit, dum illum impulerit, quamuis inuitum, ad eam clanculum inspiciendam, sicut hæc vehemens ipsius exclamatio indicat. *Quem nam inquit Here, sermonem profers haud quaquam sanum, qui me iubeas inspicere Heram meam nudam? Mulier exurâ tunicâ pariter & verecundiam exiit.* Illam furtim tandem Gygi spectandam præbuit: quod vbi resciiuit vxor, factum suafore ac impulsore marito, non conqueiuit, donec eundem satellitem dira comminatione vitæ amittendæ impulerit ad iniuriam pudicitiae tali spectaculo, velut prostitutæ, vlciscendum cæde facta mariti dexterâ Gygis. reliquum Historiæ ibidem legatur plenius. Tale fortassis integumentum fuit *θέρσιον* Septuaginta interpretum, quod alii interpretantur τὸν *πέπλον* ex Hebræo Tahhiph, quo Tamar se operuit, & meretricem simulauit ad Socerum suum fallendum Genes. Cap. 28. Prius D. Hieronymus in Esaiam interpretatur palliolum, quo Rebecca obuoluta est Genes. 24. & mulieres Arabicæ ac Mesopotamicæ etiam hodie teguntur præsertim æstate: quam ipsum nomen aperte præ se fert, sicut *θέρσιον* Hesychius definit *λεπτόν ὑφασμα, θέρσιον ἰμάτιον*, id est, astium texturæ pertenuis palliolum: quo velut matronæ Rebecæ & similibus vsitato se Tamar induit, exuto viduitatis integumento: denique vestis eadem est cum Bombycina, quæ è verme, ut Serica ex arborum lana, & Byssina è lino, ut notæ in oden 12. lib. 1. Iam indicarunt, conficiebatur. Huiusmodi ornamenta Esaias cap. 3. dicit esse impudicarum mulierum, *Tempore illo amouebit*